PAGE
3

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
20 ноября 2020 года

№ 167

г. Новокубанск
	Об утверждении Положения о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

Рассмотрев обращение исполняющего обязанности главы Новокубанского городского поселения Новокубанского района Манакова Павла Владимировича, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской   Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995  года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным  законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от  5 апреля 2018 года  № 410 «О признании утратившим силу постановления Правительства   Российской Федерации от 27 июля 1996 года № 901», Законом   Краснодарского   края от 28  июля 2006 года № 1077-КЗ «О мерах социальной поддержки по обеспечению жильем граждан отдельных категорий», Законом  Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1535-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями», Законом Краснодарского   края от 5  ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом Новокубанского городского поселения Новокубанского района Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района, (прилагается).

2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района (Еремина) настоящее решение:
1) опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Новокубанского городского поселения Новокубанского района»;

2) разместить на официальном сайте Новокубанского городского поселения Новокубанского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ngpnr.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района по нормотворчеству и контролю за выполнением органами и должностными лицами Новокубанского городского поселения Новокубанского района полномочий по решению вопросов местного значения С.И.Михайлову.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

П.В.Манаков

Председатель Совета

Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

Е.В.Головченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района

от 20.11.2020года   №167
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок первоочередного предоставления инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, (далее - инвалиды) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства и садоводства.

1.2. Предоставление земельных участков осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса   Российской   Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995  года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным  законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом   Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае».

2. Условия предоставления земельных участков инвалидам

и семьям, имеющим детей-инвалидов

2.1. Земельные участки предоставляются инвалидам, которые отвечают одновременно следующим условиям на дату подачи заявления:

2.1.1. Зарегистрированы по месту жительства на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

2.1.2. Имеют справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданной учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы.

2.1.3. Состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

2.2. Земельные участки предоставляются в первоочередном порядке инвалидам однократно.
3. Порядок предоставления земельных участков инвалидам

и семьям, имеющим детей-инвалидов

3.1. Предоставление в аренду земельных участков осуществляется без проведения торгов в следующем порядке:

3.1.1. Подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок.

3.1.2. Подача в орган местного самоуправления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать.

3.1.3. Принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка.

3.1.4.  Обеспечение инвалидом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка.

3.1.5. Осуществление государственного кадастрового учета земельного участка.

3.1.6. Подача в орган местного самоуправления заявления о предоставлении земельного участка в аренду без торгов.

3.1.7. Заключение договора аренды земельного участка.

3.2. Предоставление в аренду земельных участков осуществляется без проведения торгов в соответствии с административными регламентами предоставления муниципальных услуг:

3.2.1. «Предварительное согласование предоставления земельного участка».

3.2.2. «Предоставление в собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов».

Начальник отдела имущественных

и земельных отношений администрации

Новокубанского городского поселения

Новокубанского района                                                                       Л.В.Еремина